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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – MUNICÍPIO DE FELIZ 
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024  

 
EDITAL Nº 06/2024 – RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O GABARITO 

PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS 
 

O MUNICÍPIO DE FELIZ/RS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Pinheiro 
Machado, 55, Feliz/RS, representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Clovis Freiberger Junior, no uso de suas 
atribuições legais, TORNA PÚBLICO, o presente Edital para comunicar o que segue: 

 
 
1. DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O GABARITO PRELIMINAR DAS 

PROVAS OBJETIVAS. 
 
CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS PÚBLICOS DE NÍVEL ESCOLAR MÉDIO E TÉCNICO 
 
 
LÍNGUA PORTUGUESA 
 
Questão 01 – Gabarito mantido. 
A resposta correta é a letra C, pois de acordo com o texto: a identidade de afetos é um dos critérios básicos 
na busca de um verdadeiro amigo; o melhor amigo é aquele que ouve as nossas queixas sem dar conselhos; 
o gestor não é indispensável na seleção do amigo verdadeiro. 
 
Questão 06 – Gabarito mantido. 
A resposta correta é a letra D, pois “harmoniosas” possui dez fonemas; “identidade” possui nove fonemas; 
“empatia” possui seis fonemas. 
 
 
LEGISLAÇÃO 
 
Questão 12 – Gabarito mantido. 
O enunciado da questão é claro no que se pede e transcreve o trecho do art.3º, IX, da Lei de Acesso a 
Informação, que assim preceitua: 
Art. 3º Os procedimentos previstos nesta Lei destinam-se a assegurar o direito fundamental de acesso à 
informação e devem ser executados em conformidade com os princípios básicos da administração pública e 
com as seguintes diretrizes: 
IX - primariedade: qualidade da informação coletada na fonte, com o máximo de detalhamento possível, sem 
modificações. 
Logo, as demais alternativas, quais sejam, A, B, C e E estão dissonantes do texto legal, no que tange ao 
enunciado da questão, tendo em vista que a redação da lei em tela é clara e está descrita na alternativa de 
letra D, ficando mantido o gabarito da questão. 
 
Questão 17 – Gabarito mantido. 
A base legal da questão é o art. 15, § 6º, II, da Lei nº 3264/17, que assim dispõe: 
Art. 15 - O servidor nomeado para cargo de provimento efetivo em virtude de concurso público adquire 
estabilidade após aprovação em Estágio Probatório de três anos de efetivo exercício do cargo, mediante 
avaliação especial quadrimestral de desempenho. 
(...)  
§ 6º Será exonerado o servidor estável, mediante parecer da COMPAQ, devidamente instruído pelas 
avaliações periódicas de desempenho, quando obtiver: 
(...) 
II - três conceitos de desempenho insatisfatório, intercalados, em quatro avaliações semestrais. 
Logo, o enunciado e a alternativa D estão em consonância ao texto legal, ficando mantido o gabarito da 
questão. 
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RACIOCÍNIO LÓGICO 
 
Questão 25 – Gabarito mantido. 
Vamos verificar, entre todas as assertivas, qual é verdadeira e qual é falsa: 
A assertiva I está incorreta, pois o antecessor natural não pode ser um número negativo. 
A assertiva II está correta, pois mmc (3, 4) é 12. 
A assertiva III está correta, pois sinais iguais, na multiplicação, resultam sempre em um número positivo. 
A assertiva IV está incorreta, pois mesmo que todo número par seja divisível por 2, nem todo número ímpar é 
divisível por 3.  
A assertiva V está correta, pois a multiplicação de dois números ímpares sempre será um número ímpar. 
Logo, as assertivas falsas, que atendem ao solicitado no enunciado da questão, são a I e a IV, contempladas 
pela letra C. 
 
Questão 26 – Gabarito mantido. 
Primeiro, precisamos somar o 527 + 251 + 321 para identificar quantos entrevistados preferem rock, sertanejo 
e nenhum desses estilos musicais. Somando, obtemos 1099. 
Desse valor, precisamos descontar o número de entrevistados, fazendo 1099 – 979 = 120. 
Os 120 são os que preferem rock E sertanejo, representando a interseção e contemplado pela alternativa de 
letra B. 
 
 
CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS PÚBLICOS DE NÍVEL ESCOLAR SUPERIOR 
 
LÍNGUA PORTUGUESA 
 
Questão 08 – Gabarito mantido. 
No enunciado da questão, está explícita a especificação “no contexto em que se insere”: é necessário, 
portanto, que se mantenha o significado original do conetivo, e sendo assim, a única alternativa que 
corresponde ao solicitado é a letra C.  
 
 
RACIOCÍNIO LÓGICO 
 
Questão 25 – Gabarito mantido. 
Segundo a lógica, a negação de  é dada unicamente por  Logo, apenas a alternativa E é a correta 
dentre as apresentadas. 
 
Questão 29 – Gabarito mantido. 
Da primeira troca, podemos concluir que: 

 
 

Logo, 

 
Da segunda afirmação sobre as quantias, pode-se concluir que ele já tem R$ 100,00. 
Logo, a soma das outras duas notas deve totalizar R$ 70,00. Isso só é possível com mais uma nota R$20,00 
e uma nota de R$ 50,00. 
Portanto, Marcos possui uma nota de R$10,00, duas notas R$ 20,00 e uma nota de R$ 50,00. Assim, apenas 
a alternativa C está correta. 
 
 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS POR CARGOS 
 
MONITOR 
 
Questão 35 – Gabarito mantido. 
Ao analisarmos os artigos 3º a 13 da Resolução nº 01/2017, do Conselho Municipal de Educação de 
Feliz/RS, é possível verificar que: a primeira asserção é verdadeira, visto que, conforme inciso II do Art. 5º, 
no histórico escolar deverá constar, entre outros registros, os seguintes dados de identificação do estudante: 
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“[...] nome civil e nome social, ambos completos e por extenso, filiação, data de nascimento e naturalidade, 
conforme descrito na certidão de nascimento ou casamento, número do documento de identificação;”; a 
segunda asserção é falsa, visto que o inciso IX normatiza a assinatura do documento na rede municipal: “IX. 
na instituição da Rede Pública Municipal, assinatura do(a) secretário(a) e do(a) diretor(a) da instituição, 
trazendo sotopostos, por extenso, os nomes completos dos(s) dignatários e os números de seus respectivos 
registros. Obrigatoriamente, duas (02) pessoas devem assinar o documento, sendo uma (01) delas o(a) 
diretor(a); ”; a terceira asserção é falsa, pois vai de encontro ao Art. 12 da Resolução: “Art. 12 Não terá 
validade o histórico escolar que apresentar emendas, entrelinhas, rasuras ou borrões. ”; a quarta asserção é 
verdadeira, pois o Art. 8º da Resolução regulamenta que “Art. 8° Nos casos em que o histórico escolar 
compreenda a finalização da etapa obrigatória da Educação Infantil do Ensino Fundamental e do Ensino 
Médio, neste deverá preencher a certificação de conclusão”. Dessa forma, estão alinhadas à legislação 
municipal as alternativas I e IV, apresentadas na Alternativa B. 
 
Questão 40 – Gabarito mantido. 
Ao analisarmos as alternativas, verificamos que a alternativa “E” está correta, uma vez que a participação 
ativa de todos os segmentos da comunidade escolar no processo de construção do calendário escolar 
promove a integração e o engajamento, favorecendo o sucesso do planejamento educacional, sendo assim 
uma prática recomendada na elaboração do calendário escolar. 
 
 
FARMACÊUTICO 
 
Questão 31 – Gabarito alterado para letra E. 
De acordo com o Art. 1 da RDC 344/1998: Notificação de Receita - Documento padronizado destinado à 
notificação da prescrição de medicamentos: a) entorpecentes (cor amarela), b) psicotrópicos (cor azul) e c) 
retinóides de uso sistêmico e imunossupressores (cor branca). Tais definições estão descritas na alternativa 
de letra E, razão pela qual fica alterado o gabarito da questão. 
 
Questão 32 – Gabarito mantido. 
De acordo com a RDC 44/2009, Art. 23: São atribuições do responsável legal do estabelecimento: 
 

I -  prover os recursos financeiros, humanos e materiais necessários ao funcionamento do 
estabelecimento; 

II -  prover as condições necessárias para o cumprimento desta Resolução, assim como das demais 
normas sanitárias federais, estaduais e municipais vigentes e aplicáveis às farmácias e drogarias; 

III -  assegurar as condições necessárias à promoção do uso racional de medicamentos no 
estabelecimento;  

IV -  prover as condições necessárias para capacitação e treinamento de todos os profissionais 
envolvidos nas atividades do estabelecimento. 

 
Deste modo, apenas as afirmativas I, II e III são atribuições do responsável legal pelo estabelecimento, 
contempladas pela letra C, ficando mantido o gabarito da questão. 
 
 
PROFESSOR ALEMÃO 
 
Questão 38 – Gabarito anulado. 
Considerando que a questão foi baseada em item revogado, a questão será anulada. 
 
 
PROFESSOR ARTES 
 
Questão 38 – Gabarito anulado. 
Considerando que a questão foi baseada em item revogado, a questão será anulada. 
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PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA 
 
Questão 34 – Gabarito alterado para letra D. 
Analisando a questão, observa-se que a experimentação refere-se ao conhecimento originado pela 
vivência direta das práticas corporais, permitindo ao estudante se envolver corporalmente na realização das 
mesmas; Reflexão sobre a ação refere-se aos conhecimentos originados na observação e análise das 
próprias vivências corporais e das realizadas por outros, de forma intencional e orientada para a resolução 
de desafios específicos; Construção de valores refere-se ao esclarecimento do processo de inserção das 
práticas corporais no contexto sociocultural, permitindo a interpretação das manifestações da cultura 
corporal de movimento em relação às dimensões éticas, estéticas e socioculturais; Protagonismo 
comunitário Refere-se às atitudes, ações e conhecimentos necessários para os estudantes participarem 
de forma confiante e autoral em decisões e ações que democratizam o acesso das pessoas às práticas 
corporais, promovendo valores favoráveis à convivência social.  
Logo, a sequência que preenche a coluna de maneira correta e de acordo com o solicitado pela questão é 1 
– 4 – 2 – 3, como consta na opção D, razão pela qual fica alterado o gabarito da questão. 
 
Questão 37 – Gabarito mantido. 
Analisando a questão vemos que, dentro de uma perspectiva crítico-superadora, sendo uma produção 
histórico-cultural, o esporte subordina-se aos códigos e significados que lhe imprime a sociedade capitalista 
e, por isso, não pode ser afastado das condições a ela inerentes, especialmente no momento em que se lhe 
atribuem valores educativos para justificá-lo no currículo escolar. No entanto, as características com que se 
reveste — exigência de um máximo rendimento atlético, norma de comparação do rendimento que idealiza o 
princípio de sobrepujar, regulamentação rígida (aceita no nível da competição máxima, as olimpíadas) e 
racionalização dos meios e técnicas — revelam que o processo educativo por ele provocado reproduz, 
inevitavelmente, as desigualdades sociais. A abordagem referida surge em um contexto histórico de lutas 
sociais e, seguindo um modelo de inspiração marxista, entende que o esporte se constituiu de maneira 
histórica como uma prática corporal que reproduz o individualismo inerente dos modelos de produção 
capitalistas. Deste modo, a alternativa que responde corretamente ao solicitado no enunciado da questão é a 
letra A, ficando mantido o gabarito da questão. 
 
Questão 38 – Gabarito anulado. 
Considerando que a questão foi baseada em item revogado, a questão será anulada. 
 
 
PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 
 
Questão 31 – Gabarito mantido. 
A questão é clara no que se pede e não gera prejuízo de entendimento ao candidato, visto que a informação 
apresentada nas assertivas é suficiente para conhecimento e interpretação, sendo compreendida no contexto 
em que se insere. Desse modo, mantém-se o gabarito preliminar. 
 
Questão 33 – Gabarito mantido. 
Segundo Veiga (2004, p. 13) "[...] todo projeto pedagógico da escola é, também, um projeto político por estar 
intimamente articulado ao compromisso sóciopolítico com os interesses reais e coletivos da população 
majoritária. É político no sentido de compromisso com a formação do cidadão para um tipo de sociedade". 
Assim, uma escola com processos democráticos contribui para formação de cidadãos para uma sociedade 
democrática; uma escola com práticas classificatórias contribui para a formação de uma sociedade 
competitiva e excludente. Desse modo, mantém-se o gabarito preliminar.  
 
Questão 38 – Gabarito anulado. 
Considerando que a questão foi baseada em item revogado, a questão será anulada. 
 
 
PROFESSOR GEOGRAFIA 
 
Questão 35 – Gabarito anulado. 
A alternativa “A” está correta, pois recursos naturais tais como petróleo, água têm sido motivações para 
disputas territoriais em diversos países. 
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A alternativa “B” está incorreta, pois a atuação de empresas transnacionais não representa uma motivação de 
rivalidades, já que há cooperação entre os países para a atuação destas. 
A alternativa “C” está incorreta, pois o domínio de patentes tecnológicas não representa motivação para um 
conflito, pois em muitos casos há cooperação e dependência entre países quanto a este fator. 
A alternativa “D” está incorreta, pois possuir um domínio de mercado na área de eletrônicos não representa 
motivação para um conflito. 
A alternativa “E” também pode ser considerada correta, pois o fato de um país possuir um maior arsenal 
bélico não pode representar rivalidades sendo um motivo para que desencadeiem um conflito.  
Sendo assim, por apresentar duas possíveis respostas, anula-se o gabarito e a questão. 
 
Questão 38 – Gabarito anulado. 
Considerando que a questão foi baseada em item revogado, a questão será anulada. 
 
 
PROFESSOR HISTÓRIA 
 
Questão 31 – Gabarito mantido. 
A afirmativa I está incorreta, pois, em nenhum momento a autora considera o estudo da História importante 
para “evitar a repetição de erros do passado”. A afirmativa II está correta, pois, de fato, as pessoas 
percebem o passado de modos diferentes, cada uma com os seus valores e subjetividades individuais. A 
afirmativa III está correta, pois, para interpretar a História de maneira adequada, é necessário adquirir 
consciência sobre o próprio modo de perceber o passado. A afirmativa IV está correta, pois o anacronismo 
ocorre quando buscamos entender o passado a partir de valores e critérios do presente. A afirmativa V 
também está correta, pois a compreensão da História deve considerar que cada época tem os seus 
valores, linguagens, conceitos e formas de entender o mundo. Assim, a alternativa correta é a letra E, 
considerando as afirmativas II, III, IV e V, ficando mantido o gabarito da questão. 
 
Questão 33 – Gabarito mantido. 
De acordo com o historiador Hilário Franco Júnior na obra “A Idade Média: nascimento do ocidente”, a 
Reconquista pode ser definida como um “fenômeno militar-colonizador empreendido pelos cristãos ibéricos, 
auxiliados sobretudo por franceses, alemães e ingleses, para recuperação das terras peninsulares ocupadas 
pelos muçulmanos em 711 e completa e definitivamente reincorporadas à Cristandade ocidental em 1492.” 
Esta mesma definição não se aplica a outros eventos e processos históricos, como a Expansão Marítima, as 
Cruzadas, o Feudalismo ou os Cercamentos. Dessa forma, a alternativa correta é a letra A. 
 
Questão 38 – Gabarito anulado. 
Considerando que a questão foi baseada em item revogado, a questão será anulada. 
 
 
PROFESSOR LÍNGUA PORTUGUESA 
 
Questão 38 – Gabarito anulado. 
Considerando que a questão foi baseada em item revogado, a questão será anulada. 
 
 
PROFESSOR MATEMÁTICA 
 
Questão 38 – Gabarito anulado. 
Considerando que a questão foi baseada em item revogado, a questão será anulada. 
 
 
PROFESSOR MÚSICA 
 
Questão 38 – Gabarito anulado. 
Considerando que a questão foi baseada em item revogado, a questão será anulada. 
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Feliz/RS, em 07 de maio de 2024. 
 

 
 

 
Clovis Freiberger Junior 

Prefeito Municipal 
 

Registre-se e Publique-se 
E Cumpra-se 

_______________________ 
 

 
 
 

 

 


